附件：

关于《文山高新技术产业开发区总体规划（2023-2035年）（送审稿）》起草说明

现将《文山州高新技术产业开发区总体新规划（2023-2035年）（送审稿）》起草的情况作如下说明。
一、《规划》的起草背景
[bookmark: _GoBack]根据《中共云南省委 云南省人民政府关于印发<云南省各类开发区优化提升总体方案>的通知》（云委〔2020〕287 号）、《云南省开发区工作领导小组办公室关于做好省级开发区总体规划（修编）有关工作的通知》（云发改产业〔2021〕320 号）等文件要求，依据《云南省人民政府关于促进高新技术产业开发区高质量发展的实施意见》（云政发〔2020〕36 号）、《文山州人民政府关于促进高新技术产业开发区高质量发展的实施意见》（文政发〔2022〕34号）等文件精神，文山高新技术产业开发区管理委员会（下称文山高新区管委会）组织编制了《文山高新技术产业开发区总体规划（2023-2035 年）》（下称《规划》）。
[bookmark: _Hlk90191537]《规划》以推动高新区高质量发展为主题，以供给侧改革为主线，以改革创新为根本动力，按照“两型三化”产业发展方向，紧密围绕全省“3815”发展战略、打造“三大经济”、绿色“三张牌”等重大决策部署，坚持绿色发展、全产业链发展、产城融合发展和创新发展，推动产业转型升级，优化产业结构，构建现代化产业体系，把文山高新技术产业开发区（下称文山高新区）建设成为国家高新技术产业开发区，云南省绿色产业一体化示范区。
2、 《规划》编制历程
文山高新区管委会按照规范程序于2023年6月启动编制工作，6-7月先后三次组织研究规划思路与重点、目标定位与指标体系、产业体系与空间布局，优化规划范围与用地布局，强化规划支撑体系，7月底完成《规划》成果，并于8月初向市级相关部门征求意见。8月11日，文山州国土空间规划委员会组织召开2023年第10 次州（市）专家联合审查会，《规划》成果通过专家评审，会后对提出的意见建议及时修改完善。8月14日晚，文山市国土空间规划委员会组织召开2023年第6次会议，专题审议《规划》，会议决定原则同意《规划》通过审议，会后及时对审查意见进行修改完善。
三、《规划》基本框架内容
规划编制始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，以习近平总书记考察云南重要讲话精神和关于科技创新的重要论述精神为根本遵循，切实贯彻落实好省委省政府文山现场办公会和文山州第十次党代会、文山市四届五次全体会议精神，主动融入和服务国家创新发展战略，融入创新型云南建设，聚焦“三个示范区”新定位，为文山州产业转型升级和高质量发展做出“高新样板”，推动文山高新区高质量创新绿色发展。
《规划》文本总体结构分为14章。
第一章为总则，主要提出了规划原则、依据、期限、要求、重点、范围及人口、用地规模、法定效力。
第二章定位及发展目标，提出了“世界‘三七之都’产业核心区，‘中国绿色铝谷’创新发展示范区，云南面向泛珠区域及南亚东南亚的工业前沿阵地，文山州绿色可持续发展示范区”总体定位。围绕全省“3815”战略，提出了近、中、远期发展目标，力争2035年全面建成国家创新型特色园区，成为南亚、东南亚极具知名度和影响力的高新技术产业高地。
第三章产业发展规划，提出了构建文山高新区“一主一特一辅”的现代化特色产业体系。其中：“一主”即以绿色铝材为主的有色金属材料加工产业；“一特”即以三七为主的生物医药大健康产业；“一辅”即包括电子信息技术、绿色食品、智能制造、商贸物流等辅助产业。
第四章空间布局，提出了构建文山高新区“一区、两轴，两园、六片”总体空间功能结构。其中：“一区”即文山高新区，“两轴”即以文麻高速为依托的综合产业发展轴，以文砚大道为依托的绿色科创发展轴；“两园”即三七产业园和马塘工业园；“六片”即三七产业园内的登高片区、东山片区、金洞片区、新平坝片区和马塘工业园内的甲马石片区、新开田片区。
第五章到第十章为规划板块，从支撑体系、综合防灾、环境保护、循环经济与节能减排、软环境建设等方面进行规划。
    四、需要说明的事项
（一）关于规划指标
一是在指标设置上，根据国家高新技术产业开发区统计指标体系，结合文山高新技术产业开发区创新实际，体现指标创新性，从经济发展、产业培育、双创升级、开放协同、生态宜居等方面，提出可量化考核指标21个。
二是在指标值设定上：充分研究省、州、市“十四五”规划指标值，结合省委省政府文山现场办公会、州委州政府、市委市政府关于高新区经济产业发展的相关指示精神，参考科技部《省级高新区升级国家高新区的工作指引》7个具体量化指标以及《文山国家高新技术产业开发区总体规划（2021-2035年）》、《文山高新技术产业开发区发展战略规划（2020-2025年）》等相关规划指引，以文山高新区2022年数据为基期值，既充分考虑规划的前瞻性、战略性，同时又统筹指标的可达成性、可实现性，综合研究确定指标体系数值，测算了近期（2025年）、中期（2030年）、远期（2035年）指标。

— 2 —